
M A T E R I Á L Y  A  T E C H N O L O G I E

C E M E N T ,  H Y D R A U L I C K Á  P O J I V A 
A  E V R O P S K É  N O R M Y

B E T O N  •  T E C H N O L O G I E  •  K O N S T R U K C E  •  S A N A C E   5 / 2 0 0 8 4 7

M A T E R I A L S  A N D  T E C H N O L O G Y

J A N  G E M R I C H

V této části, v níž se budeme zabývat vztahem cementu a evrop-
ských norem, jednoznačně musíme mezi tyto pojmy vložit 
nezbytné slovo kvalita – jakost. Kvalita cementů vyráběných 
v Česku byla vždy totiž historicky na vysoké úrovni a rovněž byla 
určitým způsobem normalizována. Nicméně na samém počát-
ku je nutno provést vysvětlení s rozdělením. Proč dělíme pojiva 
na hydraulická a vzdušná? Rozdělení je dáno charakterem tvrd-
nutí a odvozeně tedy nezbytně i složením. Vzdušná jsou tako-
vá pojiva, která tvrdnou pomalu na vzduchu reakcí s atmosfé-
rickým oxidem uhličitým a tedy se sestávají převážně z oxidu 
vápenatého nebo hydroxidu vápenatého. Sem patří převážně 
vzdušná vápna. Hydrauličnost je naopak schopnost po smíchá-
ní s vodou na kaši reagovat na málo rozpustné sloučeniny, které 
časem zpevňují a po zatvrdnutí si zachovávají svoji pevnost a stá-
lost také ve vodě.

Tím by ale měl tento pohled zpět skončit a při průmyslové 
výrobě je nutno si uvědomit, že výrobce nevyrábí pro trh beze-
jmenné hydraulické pojivo, ale konkrétní výrobek – Cement 
podle ČSN EN 197-1, čímž je jednoznačně a zcela přesně dána 
celá řada jeho vlastností, počínaje zastoupením jednotlivých slo-
žek (slinek, vysokopecní struska, pucolány, popílky, vápenec aj.) 
přes požadavky na fyzikální, mechanické a chemické vlastnos-
ti a trvanlivost, dále přesné označování až po kritéria shody tak, 
aby výrobku „Cement“ podle této harmonizované normy s pří-
lohou ZA mohlo být po veškerém splnění požadavků připoje-
no označení shody CE ve vazbě na směrnici EU o stavebních 
výrobcích.

Cement podle ČSN EN 197-1 v normě označovaný jako 
Cement pro obecné použití je podrobován systému prokazo-
vání shody 1+ a je definicí určen k výrobě betonu, malty, injek-
tážní malty a jiných směsí pro stavby a pro výrobu staveb-
ních výrobků. Norma rozeznává pět následujících základních 
druhů cementů (CEM I Portlandský cement, CEM II Portland-
ský cement směsný – dále dělený na Portlandský struskový 
cement, Portlandský cement s křemičitým úletem, Portlandský 
pucolánový cement, Portlandský popílkový cement, Portlandský 
cement s kalcinovanou břidlicí, Portlandský cement s vápencem 
a Portlandský směsný cement, CEM III Vysokopecní cement, 
CEM IV Pucolánový cement, CEM V Směsný cement), rozděle-
ných dále na dvacet sedm základních cementů.

Tak například Portlandský směsný cement ČSN EN 197-1 
CEM II/A-M (S-V-L) 32,5 R obsahuje celkové množství vysoko-
pecní strusky (S), křemičitého popílku (V) a vápence (L) mezi 
6 a 20 % hmotnosti, je pevnostní třídy 32,5 a s vysokými počá-
tečními pevnostmi.

Právě takové cementy v současné době přicházejí do nabíd-
ky a prodeje zejména z důvodu časově proměnlivé dostupnos-
ti strusky a nedostatku povolenek na emise skleníkových plynů 
pro výrobu slinku.

Samozřejmě, nemáme výrobky pouze podle ČSN EN 197-1, 
tedy Cementy pro obecné použití, byť to byla první evropská 
harmonizovaná norma na stavební výrobek, která byla zavede-
na do českého normalizačního systému.

Existuje řada dalších výrobků, např. ČSN EN 413-1 Cement pro 
zdění, dále ČSN EN 14216 Speciální cementy s velmi nízkým 
hydratačním teplem anebo dokonce ČSN EN 15368 Hydrau-
lické stavební pojivo pro nekonstrukční použití. Lze najít i lokál-
ní pojiva pro zdění a omítání typu Multibat nebo Unimalt, popř. 
pojiva pro stabilizaci a úpravu zemin typu Georoc.

Zákazník si vždy může vybrat, ale např. ČSN EN 206-1 Beton 
cituje, že vhodnost cementu (do betonu) je obecně prokázána, 
pokud vyhoví požadavkům ČSN EN 197-1. Do kvalitního betonu 
tedy pouze Cement pro obecné použití podle ČSN EN 197-1.

Ing. Jan Gemrich

Svaz výrobců cementu ČR

www.svcement.cz

RSTAB RFEM

w
w

w
.d

lu
b

a
l.

cz

Ing. Software Dlubal s.r.o.

Fax: +420 222 519 218
Tel.: +420 222 518 568

E-mail: info@dlubal.cz

Ing. Software

Dlubal

Řada přídavných modulů

Snadné intuitivní ovládání

6 500 zákazníků ve světě

Zákaznické služby v Praze

Rozsáhlá knihovna profilů

Nová verze v českém jazyce

D
em

o
ve

rz
e 

zd
a

rm
a 

ke
 s

ta
že

n
í

Anglická 28,120 00 Praha 2

Program pro výpočet
rovinných i prostorových
prutových konstrukcí

Program pro výpočet
konstrukcí metodou
konečných prvků

St
at

ik
a,

 k
te

rá
 V

ás
 b

u
d

e 
b

av
it

 ..
.

Inzerce 96.5x132 zrcadlo (Beton 1   1 15.7.2008   7:47:00


